文書 No. ZK2-OM00101
製 品 名 称
真空ユニット
エジェクタ/真空ポンプシステム
型式 / シリーズ / 品番
ZK2 シリーズ
-1-
                            No. ZK2-OM00101
目次
 安全上のご注意           2
1. 型式表示方法 9
2. 製品各部の名称                           13
3. 取付け・設置 15
3.1. 取付け 15
3.2. 空気源 17
3.3. 配管 18
4. 電磁弁 21
5. 圧力センサ・スイッチ 26
6. 構造図・交換部品 27
6.1. 単体構造図 27
6.2. 構成部品 27
6.3. 交換部品 28
6.4. 単体用交換部品の型式表示 28
7. マニホールド分解図・交換部品 32
7.1. マニホールド分解図 32
7.2. マニホールド製品の増連方法 32
7.3. 構成部品 34
7.4. 交換部品 34
7.5. マニホールド用交換部品の型式表示 35
8. 保守・点検 37
8.1. 保守・点検 37
8.2. 部品交換方法 38
9. 仕様 42
10. 型式別ポート配置図 47
11. 排気・流量特性 57
11.1. エジェクタ排気特性・流量特性 57
11.2. 真空ポンプ流量特性 59
11.3. 真空破壊流量特性 59
12. 使用上のご注意 61
13. トラブルシューティング 62
-2-
                            No. ZK2-OM00101
    真空ﾕﾆｯﾄ ｴｼﾞｪｸﾀ/真空ﾎﾟﾝﾌﾟｼｽﾃﾑ ZK2 ｼﾘｰｽﾞ
    安全上のご注意
ここに示した注意事項は､製品を安全に正しくお使いいただき､あなたや他の人々への危害や損害を未然に防
止するためのものです｡これらの事項は､危害や損害の大きさと切迫の程度を明示するために､｢注意｣ ｢警告｣
｢危険｣の三つに区分されています｡いずれも安全に関する重要な内容ですから､国際規格(ISO / IEC)､日本工業
規格(JIS)*1) およびその他の安全法規*2)に加えて､必ず守ってください｡
*1) ISO 4414: Pneumatic fluid power -- General rules relating to systems
  ISO 4413: Hydraulic fluid power -- General rules relating to systems
  IEC 60204-1: Safety of machinery -- Electrical equipment of machines (Part 1: General requirements)
  ISO 10218: Manipulating industrial robots-Safety
  JIS B 8370: 空気圧システム通則
  JIS B 8361: 油圧システム通則
  JIS B 9960-1: 機械類の安全性‐機械の電気装置(第 1部: 一般要求事項)
  JIS B 8433: 産業用マニピュレーティングロボット－安全性 など
*2) 労働安全衛生法 など
 注意

-9-
                            No. ZK2-OM00101
1. 型式表示方法
■単体型式
 エジェクタシステム  ZK2 A 12 K 5 A L - 08 - L
 真空ポンプシステム  ZK2 P 00 K 5 A L - 08 - L
                ①  ②  ③ ④ ⑤ ⑥    ⑦    ⑧
オプション記号を選択
しない場合は記載不要
①システム・ボディ型式
記号 システム ボディ仕様 排気形式
A
エジェクタシステム
単体
サイレンサ排気
B ポート排気注２）
G 高消音サイレンサ排気
C
マニホールド用
複合排気注３）
F 個別ポート排気注２）
H 高消音サイレンサ排気
P
真空ポンプシステム
単体注１） -
Q マニホールド用 -
注１） 真空ポンプシステムの PSポート径はミリサイズ：φ4、インチサイズ：φ5/32”
注２） ポート排気のポート径はミリサイズ：φ8、インチサイズ：φ5/16”
注３） 複合排気とはエンドプレートからの集合排気と各連からの直接排気を組合わせた排気方式です。
②ノズル呼び径
記号 システム 呼び径
07
エジェクタシステム注４）
φ0.7
10 φ1.0
12 φ1.2
15 φ1.5
00 真空ポンプシステム -
注４） 標準供給圧力は、ノズル径 07～12：0.35MPa、15：0.4MPa
③供給弁・破壊弁組合せ 注５）注６）
記号 供給弁 破壊弁
K N.C. N.C.
J 注７） N.C.  なし
R 自己保持・破壊弁連動注８） N.C.
N なし なし
注５） 電磁弁はランプ・サージ電圧保護回路付。
注６） K, J, Rのマニュアルボタンはノンロック式のみ。
注７） 真空ポンプシステムで Jを選択する場合、必ず外部に大気開放弁や真空破壊弁を設置してください。
注８） 供給弁に 20ms以上の通電で真空発生状態を維持し、破壊弁に通電で真空停止します。詳細は P.21記載の供給弁の自己
保持機能をご参照ください。
④定格電圧 注９）
記号 電圧
5 DC24V
6 DC12V
0 ③が Nの場合
注９） 供給弁・破壊弁の定格電圧
-10-
                            No. ZK2-OM00101
⑤圧力センサ／真空用圧力スイッチ
記号 種類 圧力範囲[kPa] 仕様
P
圧力センサ注１０）
0～-101 アナログ出力 1～5V
T -100～100 アナログ出力 1～5V
A
真空用圧力スイッチ
0～-101
NPN
2 出力
単位切換機能付き注１２）
B SI 単位固定注１３）
C PNP
2 出力

注１９） 外径φ6.2以内のワンタッチ管継手やバーブ継手等を用いて配管してください。（推奨継手：M-3AU-4）
注２０） PV圧を 0.3MPa以下で使用したい場合に選択してください。
注２１） マニホールド用ボディを選択してください。また、マニホールド型式の⑤オプションにおいても Lを選択してくださ
い。共通 SUPと個別 SUPを混載する場合、別途お問い合わせください。
注２２） ①システム・ボディ型式が F, H で⑧オプションの L を選択する場合、破壊流量調整ニードルのオプション K を追加
選択いただくことで、ニードル調整の作業性が向上いたします。
注２３） マニホールド集合排気の逆流防止用で、真空保持用ではありません。本オプションでは排気の逆流が完全には止まり
ませんので、目的に応じてポート排気仕様を選択してください。
注２４） ③供給弁・破壊弁組合せで Jを選択し、⑧オプションで W（排気干渉防止弁付）を選択する場合、外気に大気開放弁
や真空破壊弁を設置してください。
注２５） ⑤圧力センサ／真空用圧力スイッチ仕様で K, Q, R, S を選択した場合は排気干渉防止弁付となりますので、W の選
択は不要です。
-12-
                            No. ZK2-OM00101
■マニホールド型式
 ZZK2 04 - A 1 L - 00 - 00
      ①    ② ③ ④    ⑤     ⑥
①連数 注１） ②システム（ポート組合せ）注２）
記号 連数
01 1 連
02 2 連
… …
10 10 連
注１） エジェクタの場合、ノズル径により同時作動時に十分な性能が得られる連数が異なります。P.61 記載のマニホールド
最大同時作動連数をご参照ください。
注２） 標準のポート組合せとオプション選択時のポート配置は P.47記載の型式別ポート配置図をご参照ください。
注３） 共通 PSポートと共通 PDポートは内部で連通しています。どちらか配管しやすい方にワンタッチ管継手を配置してくだ
さい。（初期状態は PSポート）
注４） 共通 PV＝共通 PS＝共通 PDで、すべて同圧になります。
③排気方式
記号 システム 排気方式
2 真空ポンプシステム サイレンサなし
1
エジェクタシステム
複合排気注５）
（両側エンドプレート）注６）
2
個別排気
（個別ポート排気、高消音サイレンサ排気）注７）
注５） 複合排気とはエンドプレートからの集合排気と各連からの直接排気を組合わせた排気方法です。
注６） 単体型式の①システム・ボディ型式は Cを選択してください。エンドプレートからの排気に加え、各連の排気口からも
排気エアが出ます。
注７） 単体型式の①システム・ボディ型式は Fまたは Hを選択してください。
④配線方法 注８）                          ⑤オプション 注１１）
注８） 集合配線は電磁弁配線のみで、真空スイッチ、センサはすべて個別配線です。
注９） 単体型式の⑥コネクタ仕様は L, L□, Wを選択してください。
注１０） 単体型式の⑥コネクタ仕様は C, C1を選択してください。
注１１） オプション記号は、複数選択の場合アルファベット順に併記。 例）-BD
注１２） DINレールは別途手配してください。P.35をご参照ください。
注１３） Dを選択した場合、単体型式の⑧オプションで Pを選択してください。
注１４） 単体型式の⑧オプションで Lを選択した場合、マニホールド型式⑤オプションで Lを選択してください。
⑥マニホールド組立
注１５） 両側エンドプレートとテンションボルトのセットで、組み立てられていない状態。
注１６） メンテナンス等でマニホールド部品を手配したい場合のみ選択してください。マニホールドを組み付ける際は P.32
をご参照いただき組付けを行ってください。
記号 システム ポート 規格
P 真空ポンプシステム
共通 PV：φ8、
共通 PS：φ6 注３）
ミリサイズ
A エジェクタシステム 共通 PV：φ8 注４）
PN 真空ポンプシステム
共通 PV：φ5/16”、
共通 PS：φ1/4”注３）
インチサイズ
AN エジェクタシステム 共通 PV：φ5/16”注４）
記号 出荷状態
無記号 単体を組付け、マニホールドで出荷
A 組付けずに、部品出荷注１５）注１６）
記号 内容
無記号 オプションなし
B DINレール取付用金具付 注１２）
D 共通破壊圧力供給（PD）ポート付 注１３）
L マニホールド個別 SUP 仕様 注１４）
記号 配線方法
L 個別配線注９）
F D サブコネクタ（25ピン）注１０）
P フラットケーブルコネクタ（26ピン）注１０）
N 配線なし（バルブなし）
 オプション記号を選択
しない場合は記載不要
-13-
                            No. ZK2-OM00101
2. 製品各部の名称
■単体製品（エジェクタシステム）
■単体製品（真空ポンプシステム）

15 圧力センサ Ass'y ビス 2ヶ、ガスケット 1ヶ付
16 高消音サイレンサケース Ass'y 吸音材（品番：ZK2-SE4-6-A）付
6.4. 単体用交換部品の型式表示
⑥バルブ Ass'y
ZK2-VA A K 5 L - A
         ❶ ❷ ❸ ❹
省エネ機能付圧力スイッチ用にはZK2-VAAK□LO-Aを手配してください。
本 Ass’yには、省エネ機能付圧力スイッチ用の専用ケーブル Ass’yは含まれません。
❶適用システム
A エジェクタシステム
P 真空ポンプシステム
❷バルブタイプ
K 供給弁: N.C. / 破壊弁: N.C.
R 供給弁: 自己保持・破壊弁連動 / 破壊弁: N.C.
J 供給弁: N.C. / 破壊弁: なし
❸定格電圧
5 DC24V
6 DC12V
❹配線仕様
C マニホールド集合配線
L 個別配線・コネクタ Ass’y 付（リード線長さ：300mm）
LO 個別配線・コネクタ Ass’y なし
-29-
                            No. ZK2-OM00101
⑦コネクタ Ass'y
ZK2 - LV W K - A
適用バルブタイプ      リード線長さ
⑧ワンタッチ管継手 Ass'y
（ご注文は 10ヶ単位となります）
KJH 06 - C2
      管接続口径
⑨吸音材
（1セット 10ヶ入り）
ZK2 - SE1 - 1 - A
              吸音材気孔径
⑩真空ポートアダプタ Ass'y
ZK2 - VA1S 8 - A
        ワンタッチ管継手サイズ
W バルブタイプK/R
S バルブタイプJ
無記号 300mm
6 600mm
10 1000mm
20 2000mm
30 3000mm
バルブタイプ J バルブタイプ K/R
06 φ6ワンタッチ管継手（ストレート） ミリサイズ
07 φ1/4"ワンタッチ管継手（ストレート） インチサイズ
6 φ6ワンタッチ管継手
ミリサイズ
8 φ8ワンタッチ管継手
7 φ1/4"ワンタッチ管継手
インチサイズ
9 φ5/16"ワンタッチ管継手
1 300μm
-30-
                            No. ZK2-OM00101
 ⑪フィルタエレメント
（1セット 10ヶ入り）
ZK2 - FE1 - 3 - A
             フィルタろ過度
 ⑫チェック弁注）
（1セット 10ヶ入り）
ZK2 - CV - A
注）チェック弁を追加取付けする場合、真空破壊しないとワークが離脱しない場合がありますのでご注意ください。
 ⑬真空用圧力スイッチ Ass'y
ZK2 - ZS E A M G G - A
           ❶ ❷ ❸  ❹ ❺
❶定格圧力範囲と機能
E 0〜−101kPa
真空用圧力スイッチ オープンコレクタ 2出力
F −100〜100kPa
V −100〜100kPa 省エネ機能付真空用圧力スイッチ オープンコレクタ 1出力

  長さ記号
1 ～ 40
7.5. マニホールド用交換部品の型式表示
③テンションボルト Ass'y
（1セット 2ヶ入り）
ZK2 - TB1 - 05 - A
              適用連数
④ポートプラグ Ass'y           ⑤ポートプラグ Ass'y
（ご注文は 1ヶ単位となります）      （ご注文は 1ヶ単位となります）
VVQZ2000 - CP                   ZK2-MP1C6 - A
⑥ワンタッチ管継手 Ass'y
（ご注文は 10ヶ単位となります）
VVQ1000 - 51A - C8
                     管接続口径
⑦吸音材
（1セット 2ヶ入り）
ZK2 - SE2 - 1 - A
⑧DINレール
AXT100 - DR - 5
L寸法表 (Best Pneumatics No.4の P88～90に記載の寸法「L6」を参考に選定願います)
No. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
L寸法 23 35.5 48 60.5 73 85.5 98 110.5 123 135.5
No. 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
L寸法 148 160.5 173 185.5 198 210.5 223 235.5 248 260.5
No. 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
L寸法 273 285.5 298 310.5 323 335.5 348 360.5 373 385.5
No. 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
L寸法 398 410.5 423 435.5 448 460.5 473 485.5 498 510.5
01 1 連マニホールド用
… …
10 10 連マニホールド用
C8 φ8ワンタッチ管継手
N9 φ5/16"ワンタッチ管継手
（L＝12.5×■＋10.5となります） ■：長さ記号1〜40
-36-
                            No. ZK2-OM00101
⑨コネクタハウジング Ass’y
ZK2 - CH 2 04 - A
     コネクタ種類                 適用連数
■プラグ（ワンタッチ管継手用）
（ご注文は 10ヶ単位となります）
使用しないポート（PV、PS、PD等）に装着します。
KQ2P - 06
     型式と寸法表
記号
適用サイズ
φd
A L φD
質量
g
備考
06 φ6 18 35 φ8 1 白色
08 φ8 20.5 39 φ10 2 白色
07 φ1/4" 18 35 φ8.5 1 オレンジ
09 φ5/16" 20.5 39 φ10 2 オレンジ
02 2連マニホールド用
04 4連マニホールド用
06 6連マニホールド用
08 8連マニホールド用
10 10連マニホールド用
1 Dサブコネクタ（25 ピン）
2 フラットケーブルコネクタ（26ピン）
-37-
                            No. ZK2-OM00101
8. 保守・点検
8.1. 保守・点検
エジェクタ・真空ポンプシステムを安全かつ適切に長期間ご使用いただくために、以下に示します保
守・点検の実施をお願い致します。